I I I.

Sed & si quando a lectione quis * esset, debet manuum operatio subsequi, quia otiositas inimica est animæ, & antiquus hostis, quem a lectione, siue ab oratione, siue ab operatione vacantem inuenit, facile ad vitia rapit, per vsum namque lectionis discitis, qualiter & vos recte vivatis, & alios doceatis: per vsum orationis, & vobis, & his, quibus in caritate coniuncti estis, prodefesse valebitis. Per manuum operationem & corporis macerationem, & vitiis alimentum negabitis, & vestris necessitatibus subuenietis, & habebitis quid ad necessitatem patientibus porrigitatis. ¶

I V.

Quando more solito ad Synodum conuenitis, vestimenta, & libros, & vasa sancta, cum quibus vestrum ministerium & iniunctum officium peragatis, vobiscum afferte: nec non duos aut tres clericos, siue laicos, cum quibus Missarum solennia celebretis, vobiscum adducite: vt probetis quam diligenter quamque studiose Dei seruatum peragatis. ¶

V.

Panes, quos Domino in sacrificium offertis, aut a vobis ipsis, aut a vestris pueris, coram vobis nitide ac studiose fiant. Et diligenter obseruetis, vt panis, & vinum, & aqua, sine quibus Missæ nequeunt celebrari, mundissime atque

studiose tractentur. Et nihil in his vile, nihil improbatum inueniatur, iuxta illud quod ait scriptura. *Sit timor 2. Par. 9.*
Domini vobisum, & cum diligentia cuncta facite. Vinum cruciatum significat quem pro nobis sustinuit Dominus noster; aqua populum, pro quo sanguinem suum effudit Christus.

VI.

Feminæ, Missam sacerdote celebrante, nequaquam ad altare accedant, sed locis suis stent: & ibi sacerdos eorum oblationes Deo oblaturas accipiat: memores enim esse debent feminæ infirmitatis suæ, & sexus imbecillitatis, & idcirco sancta quælibet in ministerio ecclesiæ contingere pertimescant: quia & iam laici viri pertimescere debent, ne Ozæ poenam subeant, qui dum arcum Domini extra ordinationem contingere voluit, Domino persecutiente interiit.

VII.

Sacerdos Missam solus nequaquam celebret, quia, sicut illa celebrari non potest sine salutatione sacerdotis, & responsione plebis, admonitione sacerdotis nihilo minus pleb.... ita nimirum nequaquam ab uno debet celebrari: esse enim debent qui ei circumstant, quos ille salutet: a quibus ei respondeatur, & ad memoriam illi reducendus est ille dominicus sermo: *Vbicunque fuerint duo vel LUC. 19.*
tres in nomine meo congregati, ibi sum & ego in medio eorum.

VIII.

Videmus crebro in ecclesiis messes & fenum congeri. Vnde volumus vt hoc penitus obseruetur, vt nihil in ecclesia præter vestimenta ecclesiastica, & vasæ sanctæ, & libri recondantur. Ne forte si alia ibi quam oportet negotia exerceantur, a Domino audiamus: *Domus mea do-* *LUC. 19.*
mus orationis vocabitur, vos autem fecistis eam speluncam latronum.

IX.

Antiquus in his regionibus in ecclesiis sepeliendorum mortuorum usus fuit, & plerumque loca diuino cultui mancipata, & ad offerendas Deo hostias præparata, cemeteria siue polyandria facta sunt idem tumulis mortuorum. Vnde volumus vt ab hac re deinceps abstineatur. Et nemo in ecclesia sepeliatur, nisi forte talis sit persona

facerdotis, aut cuiuslibet iusti hominis, qui per vitæ meritum talem viuendo suo corpori defuncto locum acquisuit. Corpora vero, quæ antiquitus in ecclesiis sepulta sunt, nequaquam proiiciantur, sed tumuli quia apparent, profundius in terram mittantur. Et paumento desuper facto, nullo tumulorum vestigio apparente, ecclesiæ reuerentia seruetur. Vbi vero tanta est multitudo cadaerum, vt hoc facere difficile sit, locus ille pro * mysterio habeatur. Ablato inde altari, & in eo loco constituto, vbi religiose & pure Deo sacrificium offerri valet.

X.

Non debere ad ecclesiam ob aliam causam conuenire, nisi ad laudandum Deum, & eius seruitium faciendum, statuimus. Disceptationes vero & tumultus, & vaniloquia, & ceteræ actiones ab eodem sancto loco penitus prohibendæ sunt. Vbi enim Dei nomen inuocatur, Deoque sacrificium offertur, angelorum inesse frequentia non dubitatur, periculosest tale aliquid dicere vel agere quod sancto loco non conuenit. Si enim Dominus illos de templo eiecit qui victimas quæ sibi offerebantur emebant vel vendebant, quanto magis illos iratus inde abiiciet, qui mendaciis, vaniloquiis, risibus, & huiuscemodi nugis locum diuino cultui mancipatum fœdant.

XI.

Dent. 16. Missarum solennia nequaquam alibi nisi in ecclesia celebranda sint, non in quibuslibet domibus & in vilibus locis, sed in loco quem elegerit Dominus, iuxta illud quod scriptum est: *Vide ne offeras holocausta tua in omni loco quem videris, sed in loco quem elegerit Dominus, ut ponat nomen suum ibi.* Exempta ratione eorum qui in exercitu per gentes ad hoc opus habent, tentoria & altaria dedicata, in quibus Missarum solennia expleantur.

XII.

Nulla femina cum presbytero in vna domo habitet, quamuis enim Canones matrem, & sororem, & huiuscmodi personas, in quibus nulla sit suspicio, cum illo habitare concedant, hos nos modis omnibus idcirco amputamus, quia in obsequio, siue in occasione illarum veniunt alias feminæ, quæ non sunt ei affinitate coniunctæ, & eum ad peccandum illiciant.

XIII.

* *lege
cemete-
rio, in-
ta Conci-
lii Mel-
densis.*

XIII.

Obseruandum vobis est, vt & vos ab ebrietate abstineatis: & vt plebes vobis subditæ abstineant se, illis prædicetis: & neque per tabernas eatis bibendo, aut comedendo, neque aliorum domos, aut vicos, curiositate quilibet peragretis: neque cum feminis, aut cum quibuslibet & impuris personis conuiuia exerceatis; nisi forte parterfamilias quilibet vos ad domum suam inuitauerit, & cum coniuge sua & prole velit vobiscum spirituali gaudio lœtari, & verborum vestrorum refectionem accipere, & vobis refectionem carnalem caritatis officio exhibere. Oportet enim vt si quando quilibet fidelium carnalibus vos reficit epulis, a vobis reficiatur epulis spiritualibus.

XIV.

Nullus presbyter fidelibus sanctæ Dei ecclesiæ de alterius presbyteri parochia persuadeat vt ad suam ecclesiam concurrant, relicta propria ecclesia, & suas decimas sibi dent. Sed vnuſquisque sua ecclesia & populo contentus, quod sibi non vult fieri, alteri nequaquam faciat, iuxta illum euangelicum sermonem: *Quæcumque vultis ut faciant vobis homines, hæc eadem facite illis:* Matth. 7. Quisquis autem contra hæc constituta venerit, aut his monitis nostris reniti tentauerit, aut gradum se sciat amissurum, aut in carcere longo tempore detinendum.

XV.

Hoc quoque modis omnibus prohibemus, vt nullus vestrum alterius clericum sollicitet, aut recipiat: quia gravis de hac re in sacris Canonibus sententia est.

XVI.

Si quis presbyter inuentus fuerit alicui clero aut laico munera dare aut dedit, vt ecclesiam alterius presbyteri subripiat, sciat se pro hac rapina & sœua cupiditate aut gradum amissurum, aut in carceris ærumna longo tempore poenitentiam * agendi detinendum.

XVII.

Si parvulus ægrotans ad quemlibet presbyterum baptismi gratia de cuiuslibet parochia allatus fuerit, ei baptismi sacramentum nullo modo negetur. Si quis hoc munus petenti concedere detrectauerit, & ille parvulus abs-

Concil. Tom. 25.

Sff

que baptismatis gratia mortuus fuerit, nouerit se ille qui eum non baptizauerit pro eius anima rationem redditum.

XVIII.

Nullus sacerdos seu laicus præsumat calicem, aut patinam, aut quælibet vasa sacra, & diuino cultui mancipata, ad alias usus retorquere. Nam quicumque de calice sacrato aliud bibit præter Christi sanguinem qui in sacramento accipitur, & patinam ad aliud officium habet quam ad altaris ministerium, deterrendus est exemplo Baltassar, qui, dum vasa Domini in usus communes asumpsit, vitam pariter cum regno amisit.

XIX.

Si quis ex presbyteris voluerit nepotem suum, aut aliquem consanguineum, ad scholam mittere in ecclesiis quæ nobis concessæ sunt ad regendum, ei licentiam id faciendi concedimus.

XX.

Presbyteri per villas & vicos scholas habeant: & si quislibet fideliu[m] suos paruulos ad discendas literas eis commendare vult, eos suscipere & docere non renuant, sed cum summa caritate eos doceant, attendentes illud quod scriptum est: *Qui autem docti fuerint fulgebunt quasi splendor firmamenti: & qui ad iustitiam erudiunt multos, fulgebunt quasi stellæ in perpetuas æternitates.* Cum ergo eos docent, nihil ab eis precii pro hac re exigant, nec aliquid ab eis accipient, excepto quod eis parentes ex caritatis studio sua voluntate largientur.

XXI.

Cum ergo omnium sacrarum scripturarum paginæ instrumentis bonorum operum refertæ sint, & per sanctarum scripturarum campos possint inueniri arma quibus virtus comprimantur, & virtutes nutrientur; placuit tamen nobis huic nostro capitulario inserere sententiam cuiusdam patris de instrumentis bonorum operum, in qua magna breuitate quid agi, quid vetari debeat, continetur. In primis Dominum Deum diligere ex toto corde, tota anima, tota virtute: deinde proximum suum tamquam seipsum: deinde non occidere, non adulterari, non facere furtum, non concupiscere rem proximi, non

Dan. 12.

Præcepta
plurima.

falsum testimonium dicere, honorare omnes homines, & quod sibi quis fieri ab alio non vult, alii ne faciet: abnega-re semetipsum sibi, ut sequatur Christum, corpus castiga-re, delicias non amplecti, iejunium amare, pauperes re-creare, nudum vestire, infirmum visitare, mortuum sepe-lire, in tribulatione oppresso subuenire, dolentem consolari, a saeculi astibus se facere alienum, nihil amori Chri-sti præponere, iram non perficere, iracundiæ tempus non reseruare, dolum in corde non retinere, pacem falsam non dare, caritatem non derelinquere, non iurare, ne forte fiat perjurium, veritatem ex corde & ore proferre, & malum pro malo non reddere, iniuriam non facere, sed sibi & factam patienter sufferre, inimicos diligere, male-dicentibus sibi non remaledicere, sed magis benedicere, persecutionem propter iustitiam sustinere: non esse su-perbum, non vinolentum, non somnolentum, non mul-tum edacem, non pigrum, non murmurantem, non detra-ctorem, spem suam Domino committere, bonum aliquid in se cum viderit, Domino applicet, non sibi: malum ve-ro semper a se factum sciat, & sibi reputet; diem iudicii ti-mere, gehennam expauescere, vitam æternam omni con-cupiscentia spirituali desiderare, mortem quotidie ante oculos suspectam habere, aëtus vita sua omni hora custo-dire, in omni loco Deum se respicere, pro certo scire co-gitationes malas cordi suo aduenientes, mox ad Christum allidere, & seniori spiritali patefacere. Os suum a malo vel prauo eloquio custodire, multum loqui non amare, verba vana aut risui apta non loqui, risum multum aut excussum non amare, lectiones sanctas libenter audire, orationi frequenter incumbere, mala sua præterita cum lacrymis vel gemitu quotidie in oratione Deo confiteri, de ipsis malis de cetero emendare, desideria carnis non perficere, voluntatem propriam odisse, præceptis sacer-dotis & præceptoris in omnibus obedire, etiam si ipse ali-ter, quod absit, agat, memorans illa dominica præcepta, in quibus habetur: *Quæ dicunt facite, quæ autem faciunt no-* Matth. 25. *lite facere;* non velle dici sanctum, antequam sit, sed prius mereri sanctus esse, quod verius dicatur, præcepta Dei fa-cit quotidie adimplere, castitatem amare, nullum odisse, zelum & inuidiam non habere, contentionem non ama-